REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer urgência, nos termos do artigo
155 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, para urgência na tramitação do
Projeto de Lei nº 2780, de 2024, que Institui
a  Política  Nacional  de  Minerais  Críticos  e
Estratégicos (PNMCE), o Comitê de Minerais
Críticos e Estratégicos (CMCE), vinculado ao
Conselho Nacional de Política Mineral, e dá
outras providências.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  155  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, urgência para apreciação do

Projeto de Lei nº 2780, de 2024, que Institui a Política Nacional de Minerais

Críticos e Estratégicos (PNMCE), o Comitê de Minerais Críticos e Estratégicos

(CMCE),  vinculado  ao  Conselho  Nacional  de  Política  Mineral,  e  dá  outras

providências.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição trata da formulação e institucionalização de uma

política pública essencial  à  soberania nacional,  à  transição energética e ao

fortalecimento da economia verde no Brasil. A criação da Política Nacional de

Minerais Críticos e Estratégicos (PNMCE) e do Comitê de Minerais Críticos e

Estratégicos (CMCE) busca estabelecer diretrizes, mecanismos e instrumentos

para  garantir  o  suprimento  seguro  e  sustentável  de  recursos  minerais

imprescindíveis para tecnologias de ponta,  energia limpa, defesa nacional  e

inovação.

*C
D2

57
07

67
43

70
0*

RE
Q

 n
.3

76
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

16
:2

6:
29

.0
47

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257076743700

2

A urgência na apreciação da matéria  se justifica,  sobretudo,

pela  proximidade  da  Conferência  das  Nações  Unidas  sobre  Mudanças

Climáticas (COP 30), que será realizada no Brasil, em 2025. Trata-se de uma

oportunidade  estratégica  para  que  o  país  reforce,  perante  a  comunidade

internacional,  seu  compromisso  com  uma  agenda  climática  responsável,

sustentável e tecnologicamente avançada, apresentando avanços concretos na

governança dos seus recursos naturais.

Diante  do  exposto,  solicitamos  o  deferimento  do  presente

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado ZÉ SILVA

*C
D2

57
07

67
43

70
0*

RE
Q

 n
.3

76
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

16
:2

6:
29

.0
47

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257076743700

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 2  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG) - LÍDER do AVANTE

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. General Girão (PL/RN)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 7  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 8  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 9  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

 10  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Fdr PSDB-

CIDADANIA

 11  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 12  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 13  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do MDB

 14  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 15  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

76
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

16
:2

6:
29

.0
47

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257076743700